1

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

ATA Nº 0015/ 2017 – REUNIÃO PLENÁRIA 26/05/2017

Aos vinte e seis dias do mês de maio do corrente ano estiveram reunidos na sede do CR-

PRS, em Porto Alegre, com primeira e única chamada às 19 horas, os Conselheiros Efeti-

vos: Augusto Luis Fassina, Cleon dos Santos Cerezer, Geisa Felippi, Luciara Gervasio Ita-

qui, Maria Josefina Franchini, Mariane Teixeira Netto Rodrigues, Michele Pens, Priscila

Pavan Detoni, Silvana de Oliveira, Silvio Augusto Iensen e os Conselheiros Suplentes: An-

drielle Flores F. Bastos, Elisangela Mara Zanelatto, Nauro Mitmann, Patricia de Moraes. 1)

Justificativas de ausência: os Conselheiros Angelo Brandelli Costa, Cristina Maranzana

da Silva, Denise Macedo Zilioltto, Fernanda Facchin Fioravanzo, Mayte Maya Amazarray

enviaram as respectivas justificativas de ausência na presente Plenária. 2) Registros de PF:

uma inscrição por transferência, quarenta inscrições principais, três reinscrições, uma reins-

crição por transferência, três transferências, um cancelamento ex-ofício falecido, quatorze

cancelamentos deferidos e dois cancelamentos indeferidos. Registros de PJ: três inscrições

deferidas.  3) Comissão de Ética:  processo ético nº 018/2013, definido como relatora a

Conselheira Mayte Maya Amazarray e agendado para o dia 21/07/2017 às 16h00min horas.

Parecer de processo nº 021/2013 lido o parecer e aprovado por unanimidade a manutenção

do processo. 4) Cancelamento de Site: deferido o cancelamento do site posiconoexterior.-

com 5) Comissão de Comunicação: informado ao plenário sobre a necessidade de preen-

chimento do formulário de eventos e do envio das listas de presença para o setor de comu-

nicação, bem como a necessidade de qualificar os relatórios de representações, recomenda-

ção  da  Comissão  de  Auditoria  e  Controle  Interno.  6)  Aprovada  Resolução  CRPRS de

Nº003/2017, que dispõe sobre a criação e adoção de diretrizes externas para a prática pro-

fissional (DEPP) e diretrizes internas de gestão (DIG) como forma de consignar o posicio-

namento do CRPRS frente a temas de interesse interno dentro da estrutura de gestão da au-

tarquia e externos frente ao público em geral. 7) Informes APAF: os conselheiros  que par-

ticiparam da APAF no Conselho Federal de Psicologia relataram ao Plenário as pautas dis-

cutidas e os encaminhamentos que foram apreciados.8) Comissão de Avaliação Psicológi-

ca:  Conselheira Michele Pens apresenta demanda de reunião ampliada em Santa Maria,

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crp07.org.br

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

2

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Pelotas e São Borja, onde a CAP levará informações para capacitação nas diferentes regi-

ões, com proposição da elaboração de material de orientação. Aprovado pelo plenário.  9)

Comissão Psicoterapia: Conselheira Luciara Itaqui informa a agenda de descentralização

nas subsedes e apresenta status da campanha da CPSI, que não foi aprovada pelo plenário,

as sugestões apresentadas para a campanha não contemplaram as expectativas do grupo. O

tema irá para próxima reunião de diretoria para definir estratégia para essa campanha, cuja

data foi alterada para inicio de setembro. Houve informe e convite aos Conselheiros para

participar no dia 28/07/2017 no GT das TICs. 10)Comissão de Descentralização: Conse-

lheira  Andrielle Bastos apresentou proposta de evento em São Borja no mês de agosto so-

bre tema da Transexualidade que foi validada pela plenária. A Comissão enviará Formulário

de Organização de Evento a ser apreciado pela diretoria em função da viabilidade de apoios

financeiros ao Encontro “Macro Encontro Norte”. 11)  Comissão de Direitos Humanos:

Conselheiro Augusto Fassina relata que comissão desenvolveu uma agenda conjunta com a

Comissão de Descentralização para realizar atividades referentes à resolução do CFP 01/99

que foi validada na plenária. Deverão enviar o Formulário de Organização de Evento na

próxima semana. Informaram que a comissão funcionará quinzenalmente a partir do mês de

junho. 12)Comissão de Formação: Conselheira  Luciara Itaqui apresenta demandas da co-

missão  referente aos temas da ética profissional. Deliberado que será solicitado a Comissão

de Comunicação uma agenda de divulgação do OrientaPsi (site do CFP), que tem material

específico do tema. 13) Comissão Gestora da Subsede Centro Oeste: Conselheiro Silvio

Iensen informa sobre solicitação do SINPRO de indicação para firmar convênio com profis-

sionais ou clínicas para atendimento aos profissionais filiados ao sindicato. Foi recebida a

demanda e orientada que o CRP não fornece indicação, podendo ser parceiro para ativida-

des de orientação. Conselheira Patrícia de Moraes informa as novas participações de profis-

sionais voltados à psicologia do trabalho com perspectiva de criação do Núcleo de Psicolo-

gia Organizacional e do Trabalho em Santa Maria. 14) Nota do CFP: “Sistema Conselhos

de Psicologia defende eleições diretas para presidência da República”. Houve questiona-

mento dos delegados da APAF em relação ao texto publicado e a plenária deliberou que se

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crp07.org.br

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

3

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

realize a análise do texto proposto na APAF e o publicado e definirá posição na próxima

plenária. 15) Definido que cada comissão ao solicitar inclusão de pauta à secretária para a

reunião Plenária enviará breve relato em torno de 05 linhas expondo a mesma. Sem mais

nada a tratar, a Conselheira Secretária encerrou a plenária ordinária e cuja ata assinamos.

Conselheiros Efetivos:

Augusto Luis Fassina  Cleon dos Santos Cerezer

Silvio Augusto Iensen  Geisa Felippi

 Luciara Gervasio Itaqui   Maria Josefina Franchini

Mariane Teixeira Netto Rodrigues  Michele Pens

Priscila Pavan Detoni  Silvana de Oliveira

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crp07.org.br

56

57

58

59

4

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Conselheiros suplentes:

Elisangela Mara Zanelatto            Andrielle Flores F. Bastos

Nauro Mitmann           Patrícia de Moraes Silva

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crp07.org.br